其他應付款 1,378 1,378 1,378 - - - -

租賃負債 299 307 64 64 112 67 -

合計 $ 92,225 92,233 91,990 64 112 67 -

112年9月30日

透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 6,877 6,877 6,877 - - - -

應付帳款 26,366 26,366 26,366 - - - -

其他應付款 803 803 803 - - - -

租賃負債 304 313 62 62 115 74 -

合計 $ 34,350 34,359 34,108 62 115 74 -

〜61〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本部門暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融資產

貨幣性項目

美金 $ 43.74 31.6500 1

金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 1,182.37 24.7200 29

112.12.31

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融資產

貨幣性項目

美金 $ 43.74 30.7050 2

金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 2,340.40 23.2900 55

112.9.30

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 $ 2,676.41 23.5300 63

民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十日及一一三年及一一二年一月

一日至九月三十日之外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分別為(1)千元、

468千元、(1)千元及1,360千元。

(2)敏感性分析

本部門之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透過損益按公

允價值衡量之金融資產、應收帳款、其他應收款、其他應付款及租賃負債等，於

換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月三十日當新台幣相對

於上述重大外幣升值或貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三

年及一一二年一月一日至九月三十日之稅後綜合損益變動將分別減少或增加0千

元及1千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜62〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

4.利率分析

若利率增加或減少100基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本部門民

國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅後綜合損益將增加或減少55千元

及53千元，主因係本部門之變動利率交割結算基金。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
上漲1% $ 128 3,406 126 673

下跌1% $ (128) (3,406) (126) (673)

6.公允價值及等級資訊

(1)公允價值資訊

本部門之公允價值資訊與合併財務報告一致，請參閱本公司合併財務報告。

(2)以公允價值衡量者

A.公允價值之等級資訊

本部門之以公允價值衡量之金融工具係皆以重複性為基礎按公允價值衡

量。本部門之公允價值等級資訊如下表所示：

113.9.30

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　受益憑證 $ 92,102 92,102 - -

　　　　　股票投資 222,145 222,145 - -

　　　　　可轉換公司債 34,441 34,441 - -

　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　  股票投資 12,844 12,844 - -

　　負　　債：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債 8,085 8,085 - -

〜63〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

112.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　受益憑證 $ 4,627 4,627 - -

　　　　　股票投資 299,501 299,501 - -

　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　股票投資 13,243 13,243 - -

　　負　　債：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債 12,120 12,120 - -

112.9.30

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　股票投資 $ 74,137 74,137 - -

　　  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　  股票投資 12,635 12,635 - -

　　負　　債：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債 6,877 6,877 - -

B.以公允價值衡量之評價技術

本部門之以公允價值衡量之評價技術與合併財務報告一致，請參閱本公司

合併財務報告。

(3)非以公允價值衡量者－公允價值資訊

本部門之非以公允價值衡量之金融工具如現金及約當現金、應收款項、保證

金及應付款項之帳面金額係公允價值合理之近似值，故未揭露其公允價值。

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

群益金鼎證券股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，持有

本公司流通在外普通股股份之56.58%。群益金鼎證券股份有限公司已編製供大眾使用

之合併財務報告。

〜64〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

(二)關係人名稱及關係

於本證券自營部門財務報告之涵蓋期間內與本部門有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
群益金鼎證券股份有限公司 本公司之母公司

群益國際資訊股份有限公司 本公司之子公司

(三)主要管理階層人員薪酬：無。

(四)與關係人間之重大交易事項

1.租賃

本部門向群益金鼎證券股份有限公司承租辦公大樓簽訂租賃合約，截至民國一

一三年九月三十日、一一二年十二月三十一日及九月三十日，有效之合約總價值分

別為872千元、266千元及266千元。該租賃交易於民國一一三年及一一二年七月一

日至九月三十日及一一三年及一一二年一月一日至九月三十日認列利息支出分別為

3千元、1千元、5千元及1千元，截至民國一一三年九月三十日、一一二年十二月三